
ELECTRONIC CASH/CREDIT LEDGER 
AND

LIABILITY REGISTER IN GST



What are these Ledgers & Registers ?

 ♦ On the common portal each registered taxpayer will have 
one electronic register called the Electronic liability register 
and two electronic ledgers namely Electronic Cash Ledger and 
Electronic Credit Ledger.

 ♦ These register and ledgers will reflect the amount of tax 
payable, the amount available to settle the tax liability online, 
and input credit balance.



What are the name of these Ledgers/Register

Register Ledgers

 ♦ Electronic liability 
register

 ♦ Electronic cash 
ledger

 ♦ Electronic Credit 
ledger



How to view on Portal ?

 Step 1-Go towww.gst.gov.in———->Click on Login



Step 2-Enter the required details to Login



Step 3-Click on Services Tab—–>Then on Ledgers Tab



Step 4-View the desired ledgers



Example for Understanding



Electronic Cash Ledger

 ♦ Every deposit made towards Tax, Interest, Penalty, Fee 
or any other amount shall be credited to his E-Cash 
ledger maintained for CGST,SGST,IGST,UTGST and 
Compensation Cess.

 ♦ E-cash ledger is maintained in Form PMT-05 ♦ E-cash ledger is maintained in Form PMT-05
 ♦To initiate this payment an online Challan needs to be 

generated using Form PMT-06



VIEW ON PORTAL



Electronic Credit Ledger
 ♦ Every claim of ITC self-assessed by the taxpayer shall be credited 

to this ledger.

 ♦ The amount available in this ledger may be used for payment 
towards output tax only.

 ♦ Under no circumstance can an entry be made directly in the 
electronic credit ledger.electronic credit ledger.

 ♦ Credit in Electronic Credit Ledger can be used only for payment 
of tax.

 This means that balance of Electronic Credit Ledger cannot 
be utilized for payment of interest, penalty or late fees.

 Interest and Penalty can be paid only through actual cash payment.



View on Portal



Electronic Liability Register

 This ledger records all liabilities of a taxable person including:
 ♦ The tax, interest, late fees, or any other amount payable per 

the return furnished by the taxpayer or per any proceedings
 ♦The tax and interest payable arising out of any mismatch of 

ITC or output tax liability
 ♦Any interest that may accrue from time to time
 ♦ The reversal of ITC or interest



View on Portal


